
Tacuarembó 4 de octubre del 2024. 

D. 36/2024.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 03 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 27 Ediles presentes, el siguiente 

Decreto:
 

VISTO; el expediente interno Nº 080/24, caratulado “SUPLENTE DE EDIL Alejandra DE 

LA ROSA, presenta anteproyecto de decreto sugiriendo la Declaratoria de Interés Social y 

Cultural de todas las actividades que se realicen en nuestra capital departamental, en el 

marco del ‘Mes de la Diversidad’, que este año comprende los meses de setiembre y octubre”;- 

CONSIDERANDO I; la celebración, durante el mes de setiembre, del Mes de la Diversidad, 

acontecimiento que en Tacuarembó tiene su máxima expresión en su tradicional marcha, que 

es replicada en localidades del interior de nuestro departamento; ----------------------------------- 

CONSIDERANDO II; que este año la marcha que organiza ‘Unión Diversa Tacuarembó’, se 

realiza el próximo sábado 5 de octubre a la hora 19:00, recorriendo la calle 18 de Julio entre 

las Plazas ‘Colón’ y ‘19 de abril’; ----------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que esta manifestación de la Colectividad LGTBIQ+, tiene por 

objetivo convocar al ejercicio del respeto y la tolerancia, particularmente al reconocimiento de 

minorías a las que nuestro Estado les ha asignado legítimos derechos; ----------------------------- 

CONSIDERANDO IV; que el conjunto de la sociedad debe asumir que ninguna persona se 

define por su condición sexual, y es cometido de esta Junta Departamental contribuir en la 

difusión de estos enunciados; ----------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V; que una forma eficaz de concientizar a los tacuaremboenses, lo 

constituye la iluminación de la fachada del edificio de nuestro Cuerpo Legislativo con los 

colores alusivos a la Diversidad, hecho que se sucede puntalmente cada año; -------------------- 

CONSIDERANDO VI; que por Oficio Nº 425/24, de fecha 1º de octubre del corriente año, 

la Intendencia Departamental de Tacuarembó, estima como muy importante la Declaratoria de 

Interés Social y Cultural, declaratoria que el Ejecutivo promueve y pronuncia su adhesión al 

“Mes de la Diversidad”, donde la tolerancia y el respeto son los valores fundamentales a 

difundir; promoviendo la inclusión social de todos los habitantes de nuestra sociedad; --------- 

ATENTO, a lo preceptuado por el Artículo 273 Nral. 1º de la Constitución de la República, y 

a lo establecido por el Decreto 031/2015; --------------------------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

D E C R E T A: 

Artículo 1º.-  Declárese de Interés Cultural y Social, todas las actividades que se 

realicen en el marco del Mes de la Diversidad. 

Artículo 2º.-  El día 5 de octubre de 2024, en oportunidad de celebrar nuestra capital 

departamental, la Marcha de la Diversidad, ilumínese con los colores que identifican a la 

comunidad LGTBIQ+, la fachada de la Junta Departamental de Tacuarembó. 



Artículo 3º.-  A todos sus efectos, comuníquese de forma inmediata a la Intendencia 

Departamental de Tacuarembó. 

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas”, de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los tres 

días del mes de octubre, del año dos mil veinticuatro. 

                                                                                                     POR LA JUNTA: 

 

 

 

Gerardo MAUTONE                                                                Heber  Gustavo FORMOSO 

  Secretario General                                                                                     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 

 


